XXV.

Scr. Brundisi III Non. Quint. a. 707 (47).

CICERO ATTICO SAL.

¹ Facile adsentior tuis litteris, quibus exponis pluribus ²⁵ verbis nullum *constare* consilium, quo a te possim iuvari. Consolatio certe nulla est, quae levare possit dolorem meum. Nihil est enim contractum casu (nam id esset ferendum), sed omnia fecimus iis erroribus et miseriis et animi et corporis, quibus proximi utinam ³⁰ mederi maluissent! Quam ob rem, quoniam neque consilii tui neque consolationis cuiusquam spes ulla mihi ostenditur, non quaeram haec a te posthac; tantum velim, ne intermittas, scribas ad me, quicquid veniet tibi in mentem, cum habebis, cui des, et dum ³⁵ erit, ad quem des; quod longum non erit.

· Illum discessisse Alexandria rumor est non firmus 2
ortus ex Sulpici litteris; quas cuncti postea nuntii
confirmarunt. Quod verum an falsum sit, quoniam
mea nihil interest, utrum malim, *nescio*.

5 Quod ad te iam pridem de testamento scripsi, 3
apud † epistolas velim, ut possim, adversas. Ego
huius miserrumae † facultate confectus confictor. Ni-
hil umquam simile natum puto. Quoi si qua re con-
sulere aliquid possum, cupio a te admoneri. Video
10 eandem esse difficultatem quam in consilio dando ante.
Tamen hoc me magis sollicitat quam omnia. In pen-
sione secunda caeci fuimus. Aliud mallet; sed prae-
teriiit. Te oro, ut in perditis rebus si quid cogi, con-
fici potest, quod sit in tuto, ex argento atque satis
15 multa ex supellectile, des operam. Iam enim mihi
videtur adesse extremum nec ulla fore condicio pacis
eaeque, quae sunt, etiam sine adversario peritura. Haec
etiam, si videbitur, cum Terentia loquere oportune.
Non queo omnia scribere. Vale. III Non. Quinctil.

M. TULLI CICERONIS
EPISTULARUM AD ATTICUM
LIBER DUODECIMUS.

I.

Scr. in Arpinati VIII K. intercal. post. a. 708 (46).

5

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Undecimo die, postquam a te discesseram, hoc litterularum exaravi egrediens e villa ante lucem atque eo die cogitabam in Anagnino, postero autem in Tusculano, ibi unum diem; v Kalend. igitur ad constitutum. Atque utinam continuo ad complexum meae Tulliae, ad osculum Atticae possim currere! Quod quidem ipsum scribe, quaeso, ad me, ut, dum consisto in Tusculano, sciam, quid garriat, sin rusticatur, quid scribat ad te; eique interea aut scribes salutem aut nuntiabis itemque Piliae. Et tamen, etsi continuo congressuri sumus, scribes ad me, si quid habebis. 15
- 2 Cum complicarem hanc epistulam, noctuabundus ad me venit cum epistula tua tabellarius; qua lecta de Atticae febricula scilicet valde dolui. Reliqua, quae exspectabam, ex tuis litteris cognovi omnia; sed, quod scribis 'igniculum matutinum γεροντικόν', γεροντικώτερον est memoriola vacillare. Ego enim III Kal. Axio dederam, tibi III, Quinto, quo die venissem, id est v Kal. Hoc igitur habebis, novi nihil. Quid 25

ergo opus erat epistula? Quid, cum coram sumus et garrimus, quicquid in buccam? Est profecto quiddam λέσχη, quae habet, etiamsi nihil subest, collocutione ipsa suavitatem.

5

II.

Scr. Romae ante med. m. Apr. a. 708 (46).

CICERO ATTICO SAL.

Hic rumores tamen Murcum perisse naufragio, Asi-
nium delatum vivum in manus militum, L navis de-
10 latas Uticam reflatu hoc, Pompeium non comparere
nec in Balearibus omnino fuisse, ut Paciaecus adfirmat.
Sed auctor nullius rei quisquam. Habes, quae, dum
tu abes, locuti sint. Ludi interea Praeneste. Ibi 2
Hirtius et isti omnes. Et quidem ludi dies VIII. Quae
15 cenae, quae deliciae! Res interea fortasse transacta
est. O miros homines! At Balbus aedificat; τί γὰρ
αὐτῷ μέλει; Verum si quaeris, homini non recta, sed
voluptaria quaerenti nonne βεβίωται? Tu interea dor-
mis. Iam explicandum est πρόβλημα, si quid acturus
20 es. Si quaeris, quid putem, ego fructum puto. Sed
quid multa? Iam te videbo et quidem, ut spero, de
via recta ad me. Simul enim et diem Tyrannioni
constituemus, et si quid aliud.

III.

25

Scr. in Tusculano III Id. Iun. a. 708 (46).

CICERO ATTICO SAL.

Unum te puto minus blandum esse quam me, et, 1
si uterque nostrum est aliquando adversus aliquem,
inter nos certe numquam sumus. Audi igitur me hoc
30 ἀγοητεύτως dicentem. Ne vivam, mi Attice, si mihi
non modo Tusculanum, ubi ceteroqui sum libenter,
sed μακάρων νῆσοι tanti sunt, ut sine te sim tot dies.
Quare obduretur hoc triduum, ut te quoque ponam

in eodem *πάθει*; quod ita est profecto. Sed velim scire, hodiene statim de auctione, et quo die venias. Ego me interea cum libellis; ac moleste fero Vennoni
 2 me historiam non habere. Sed tamen, ne nihil de re, nomen illud, quod a Caesare, tres habet condiciones, 5
 aut emptionem ab hasta (perdere malo, etsi praeter ipsam turpitudinem hoc ipsum puto esse perdere) aut delegationem a mancipe annua die (quis erit, cui credam, aut quando iste Metonis annus veniet?) aut Vettieni condicione semissem. *Σκέψαι* igitur. Ac vereor, ne iste iam auctiōnem nullam faciat, sed ludis
 10 factis *Ἀτύπω* subsidio currat, ne talis vir *ἀλογηθῆ*. Sed *μελήσει*. Tu Atticam, quaeso, cura et ei salutem et Piliae Tulliae quoque verbis plurimam.

IV.

15

Scr. in Tusculano Id. Iun. a. 708 (46).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 O gratas tuas mihi iucundasque litteras! Quid quaeris? restitutus est mihi dies festus. Angebar enim, quod Tiro *ἐνερευθέστερον* te sibi esse visum 20
 dixerat. Addam igitur, ut censes, unum diem.
- 2 Sed de Catone *πρόβλημα Ἀρχιμήδειον* est. Non adsequor, ut scribam, quod tui convivae non modo libenter, sed etiam aequo animo legere possint; quin etiam, si a sententiis eius dictis, si ab omni voluntate 25
 consiliisque, quae de re publica habuit, recedam *ψιλῶς* que velim gravitatem constantiamque eius laudare, hoc ipsum tamen istis odiosum *ἄκουσμα* sit. Sed vere laudari ille vir non potest, nisi haec ornata sint, quod ille ea, quae nunc sunt, et futura viderit et, ne fierent, 30
 contenderit et, facta ne videret, vitam reliquerit. Horum quid est, quod Aledio probare possimus? Sed cura, obsecro, ut valeas, eamque, quam ad omnes res adhibes, in primis ad convalescendum adhibe prudentiam.

35

V.

Scr. in Tusculano in. m. Quint. a. 708 (46).

CICERO ATTICO SAL.

Quintus pater quartum vel potius millesimum nihil 1
 5 sapit, qui laetetur Luperco filio et Statio, ut cernat
 duplici dedecore cumulatam domum. Addo etiam Phi-
 lotimum tertium. O stultitiam, nisi mea maior esset,
 singularem! quod autem os in hanc rem *ἔρανον* a te!
 Fac non ad *‘διψῶσαν κρήνην’*, sed ad *Πειρήνην* eum
 10 venisse, *‘ἄμπνευμα σεμνὸν Ἀλφειοῦ’* in te *‘κρήνη’*, ut
 scribis, haurire, in tantis suis praesertim angustiis, *ποῖ*
ταῦτα ἄρα ἀποσκήψει; Sed ipse viderit. Cato me qui- 2
 dem delectat, sed etiam Bassum Lucilium sua.

Va.

15 *Scr. in Tusculano prid. K. Iun. a. 708 (46).*

CICERO ATTICO SAL.

De Caelio tu quaeres, ut scribis; ego nihil novi.
 Noscenda autem est natura, non facultas modo. De
 Hortensio et Verginio tu, si quid dubitabis. Etsi,
 20 quod magis placeat, ego quantum aspicio, non facile
 inveneris. Cum Mustela, quem ad modum scribis, cum
 venerit Crispus. Ad Avium scripsi, ut ea, quae bene
 nosset de auro, Pisoni demonstraret. Tibi enim sane
 adsentior et istud nimium diu duci et omnia nunc un-
 25 dique contrahenda. Te quidem nihil agere, nihil co-
 gitare aliud, nisi quod ad me pertineat, facile perspicio
 meisque negotiis impediri cupiditatem tuam ad me ve-
 niendi. Sed mecum esse te puto, non solum quod
 meam rem agis, verum etiam quod videre videor, quo
 30 modo agas. Neque enim ulla hora tui mihi est operis
 ignota.

Vb.

Scr. in Tusculano III aut II Id. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

(v 3) Tubulum praetorem video L. Metello, Q. Maximo
 consulibus. Nunc velim, P. Scaevola, pontifex maxi- 5
 mus, quibus consulibus tribunus pl. Equidem puto proxi-
 mis, Caepione et Pompeio; praetor enim L. Furio, Sex.
 Atilio. Dabis igitur tribunatum et, si poteris, Tubu-
 lus quo crimine. Et vide, quaeso, L. Libo, ille qui
 de Ser. Galba, Censorinone et Manilio an T. Quinctio, 10
 M. Acilio consulibus tribunus pl. fuerit. Conturbabat
 enim me [epitome Bruti Fanniana], in Bruti epitoma
 Fannianorum [scripsi] quod erat in extremo, idque ego
 secutus hunc Fannium, qui scripsit historiam, generum
 esse scripseram Laeli. Sed tu me γεωμετρικῶς re- 15
 felleras, te autem nunc Brutus et Fannius. Ego tamen
 de bono auctore, Hortensio, sic acceperam, ut apud
 Brutum est. Hunc igitur locum expedies.

Vc.

Scr. in Tusculano prid. Id. Iun. a. 708 (46).

20

CICERO ATTICO SAL.

(v 4) Ego misi Tironem Dolabellae obviam. Is ad me
 Idibus revertetur. Te exspectabo postridie. De Tullia
 mea tibi antiquissimum esse video, idque ita ut sit,
 te vehementer rogo. Ergo ei in integro omnia; sic 25
 enim scribis. Mihi, etsi Kalendae vitandae fuerunt
 Nicasionumque ἀρχέτυπα fugienda conficiendaeque ta-
 bulae, nihil tamen tanti, ut a te abessem, fuit. Cum
 Romae essem et te iam iamque visurum me putarem,
 cotidie tamen horae, quibus exspectabam, longae vide- 30
 bantur. Scis me minime esse blandum; itaque minus
 aliquanto dico, quam sentio.

VI.

Scr. in Tusculano m. interc. post. a. 708 (46).

CICERO ATTICO SAL.

De Caelio vide, quaeso, ne quae lacuna sit in auro. 1
 5 Ego ista non novi. Sed certe in collubo est detri-
 menti satis. Huc aurum si accedit — sed quid loquor?
 Tu videbis. Habes Hegesiae genus, quod Varro lau-
 dat. Venio ad Tyrannionem. Ain tu? verum hoc 2
 fuit, sine me? At ego quotiens, cum essem otiosus,
 10 sine te tamen nolui? Quo modo hoc ergo lues? Uno
 scilicet, si mihi librum miseris; quod ut facias, etiam
 atque etiam rogo. Etsi me non magis liber ipse de-
 lectabit, quam tua admiratio delectavit. Amo enim
 πάντα φιλειδήμονα teque istam tam tenuem θεωρίαν
 15 tam valde admiratum esse gaudeo. Etsi tua quidem
 sunt eius modi omnia. Scire enim vis; quo uno ani-
 mus alitur. Sed, quaeso, quid ex ista acuta et gravi
 refertur ad τέλος?

Sed longa oratio est, et tu occupatus es in meo
 20 fortasse aliquo negotio. Et pro isto asso sole, quo
 tu abusus es in nostro pratulo, a te nitidum solem
 unctumque repetemus. Sed ad prima redeo. Librum, si
 me amas, mitte. Tuus est enim profecto, quoniam
 quidem est missus ad te.

25

VIa.

Scr. in Tusculano m. interc. post. a. 708 (46).

CICERO ATTICO SAL.

'Chremés, tantumne ab ré tua est otí tibi', (VI 3)
 ut etiam Oratorem legas? Macte virtute! Mihi qui-
 30 dem gratum, et erit gratius, si non modo in tuis
 libris, sed etiam in aliorum per librarios tuos 'Aristo-
 phanem' reposueris pro 'Eupoli'. Caesar autem mihi 2 (4)
 irridere visus est 'quaeso' illud tuum, quod erat et εὖ-

πινὲς et urbanum. Ita porro te sine cura esse iussit, ut mihi quidem dubitationem omnem tolleret. Atticam doleo *tam* diu; sed, quoniam iam sine horrore est, spero esse, ut volumus.

VII.

5

Scr. in Tusculano m. interc. post. a. 708 (46).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Quæ desideras, omnia scripsi in codicillis eosque Eroti dedi; breviter, sed etiam plura, quam quaeris, in iis de Cicerone; cuius quidem cogitationis initium 10 tu mihi attulisti. Locutus sum cum eo liberalissime; quod ex ipso velim, si modo tibi erit commodum, sciscitare. Sed quid differo? Exposui te *ad* me detulisse, et quid vellet et quid requireret. Velle Hispaniam, requirere liberalitatem. De liberalitate dixi, 15 quantum Publilius, quantum flamen Lentulus filio. De Hispania duo attuli, primum idem quod tibi, me vereri vituperationem. Non satis esse, si haec arma reliquissemus? etiam contraria? Deinde fore ut angeretur, cum a fratre familiaritate et omni gratia vin- 20 ceretur. Me eum *malle* liberalitate uti mea quam sua libertate. Sed tamen permisi; tibi enim intellexeram non nimis displicere. Ego etiam atque etiam cogitabo teque, ut idem facias, rogo. Magna res est; simplex est manere, illud anceps. Verum videbimus. 25
- 2 De Balbo et in codicillis scripseram et ita cogito, simul ac redierit. Sin ille tardius, ego tamen triduum, et, quod praeterii, Dolabella etiam mecum.

VIII.

Scr. in Tusculano m. interc. post. a. 708 (46).

30

CICERO ATTICO SAL.

De Cicerone multis res placet. Comes est idoneus. Sed de prima pensione ante videamus. Adest enim

dies, et ille currit. Scribe, quaeso, quid referat Celer egisse Caesarem cum candidatis, utrum ipse in fenicularium an in Martium campum cogitet. Et scire sane velim, numquid necesse sit comitiis esse Romae.
 6 Nam et Piliae satis faciendum est et utique Atticae.

IX.

Scr. Asturae VI K. Sext. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Ne ego essem hic libenter atque id cotidie magis,
 10 ni esset ea causa, quam tibi superioribus litteris scripsi. Nihil hac solitudine iucundius, nisi paulum interpellasset Amyntae filius. Ὁ ἀπεραντολογίας ἀηδοῦς! Cetera noli putare amabilia fieri posse villa, litore, prospectu maris, tumultis, his rebus omnibus. Sed ne
 15 que haec digna longioribus litteris, nec erat, quod scriberem, et somnus urgebat.

X.

Scr. Asturae V K. Sext. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Male mehercule de Athamante. Tuus autem dolor
 20 humanus is quidem, sed magno opere moderandus. Consolationum autem multae viae, sed illa rectissima. Impetret ratio, quod dies impetratura est. Alexin vero curemus, imaginem Tironis, quem aegrum Romam re-
 25 misi, et, si quid habet collis ἐπιδήμιον, ad me cum testamento transferamus. Tota domus vacat superior, ut scis. Hoc puto valde ad rem pertinere.

XI.

Scr. in Tusculano m. interc. post. a. 708 (46).

30

CICERO ATTICO SAL.

Male de Seio. Sed omnia humana tolerabilia du-
 cenda. Ipsi enim quid sumus aut quam diu haec cura-

turi sumus? Ea videamus, quae ad nos magis pertinent nec tamen multo, quid agamus de senatu. Et, ut ne quid praetermittam, Caesonius ad me litteras misit Postumiam Sulpici domum ad se venisse. De Pompei Magni filia tibi rescripsi nihil me hoc tempore cogitare; alteram vero illam, quam tu scribis, puto, nosti. Nihil vidi foedius. Sed adsum. Coram igitur.

Obsignata epistula accepi tuas. Atticae hilaritatem libenter audio. Commotiunculis *συμπάσχω*.

XII.

Scr. Asturae XVII K. Apr. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 De dote tanto magis perpurga. Balbi regia condicio est delegandi. Quoquo modo confice. Turpe est rem impeditam iacere. Insula Arpinas habere potest germanam *ἀποθέωσιν*; sed vereor, ne minorem *τιμὴν* habere videatur *ἐκποπισμός*. Est igitur animus in hortis; quos tamen inspiciam, cum venero.
- 2 De Epicuro, ut voles; etsi *μεθαρμοσόμαι* in posterum genus hoc personarum. Incredibile est, quam ea quidam requirant. Ad antiquos igitur; *ἀνεμέσητον γάρ*. Nihil habeo, ad te quod [per]scribam, sed tamen institui cotidie mittere, ut eliciam tuas litteras, non quo aliquid ex iis exspectem, sed nescio quo modo tamen exspecto. Quare, sive habes quid sive nil habes, scribe tamen aliquid teque cura.